vitam eius moresq; carpebant. **A**ccedebant
in horas cateruatim noui curiales qui ut est
omnis multitudo maledica et inimica prin-
cipi Eugenij nomen modis omnibus lacera-
bant. **N**os qui ex patria iuuenes non ex urbe
illuc migraueramus et noua tum primum
auis ex senensi gymnasio euolaueramus tu-
des et inexerti vera esse arbitrabamur que
cumq; dicebantur nec putabamus mentiri
alios qui nesciremus ipsi mentiri atq; ut est
innatum homini tetra et horrenda crimina o-
dio habebamus. nec Eugenium diligere pote-
ramus quem tot tantiq; testes indignum po-
sitiuo dicerent. **A**derant legati parisiens. scilicet
cuius est fama percelebris. affuerunt et ali-
quando vestri et aliorum studiorum germa-
nice nationis oratores et vno cuncti ore con-
cilij generalis auctoritatem ad celum effere-
bant. **D**e potestate romani pontificis pauca
erant qui loqui presumerent omnes qui pu-
blice loquebantur prouidentes auribus multi-
tudini applaudebant. **A**ccessit et ipse Eugen-
ij consensus qui dissolutionem concilij a
se factam reuocauit et progressum eius ap-
probauit cum reconciliata synodus euge-
nio videretur et pax ecclesie data preteri-
ta enim omnia per suas litteras concilij patres

5
Eugenio sese remissuros. et pedes eius tanq̄ bea-
ti Petri exosculaturos promiserant. si reuocata
dissolutione Concilio cursum pmittēt atq̄ illi co-
hereret. **N**oue intercessere discordie. **T**um alijs
de reb̄us. tum potissime super translatione Concilij
grecoꝝ causa in alium locum. **E**ugenius in ytalia
non sine ratione Concilium petebat. populari-
tas sinodalis transire mōtes hōrebat. et in Au-
mone aut in Sabandia locum desiderabat. **A**d-
uerunt per id temporis duo viri ex ytalia Bas-
iliēse Conciliū **N**icola⁹ panormitan⁹ **A**rchieps
et luduic⁹ pontan⁹ aplice sedis Notarius. **A**l-
fonsi magni Regis oratores. quī velut duo orb-
sydera ceu pontificij Juris et totū Civilis sapien-
tie duo p̄cipua et clarissia lumina censebantur.
Hij didis scriptisq; Concilij gesta pbabāt **E**-
ugenij facta dāpnabant. nec erat qui aut vellet
aut audeꝝ dicta eoz refellere. **Q**uid agēmus et
audire potui⁹ nō discere. **R**ude nimis ingenū ē
quod p̄ singulos dies audita et icultata non ca-
pit. **Q**uales magistri sūt. tales discipuli euadē
solent. **P**aucos inuenias Aristoteles qui plato
meca noꝛm̄t destruē dogmata. **N**on est discipul⁹
supra mḡm̄ inquit dominus. **N**ec nos magistrū
potuim⁹ sup̄are. **J**ulian⁹ nobis et **N**icolaus et **L**u-
dūic⁹ et aliij complures fuere magistri. **S**cola
Basiliēij Conuentus in quo raro aliquis Eugenij

causā defendit aduersus concilij dignitatem muni
re aliq̄d crimē heresis fuit vna oīm vōr cōciliū
Eugenio p̄ferebat. De sedis apostolicæ p̄cellētia
aut silentiū aut cōtemptus conciliū cōciliūm cui
cōta sonabāt. Didicim⁹ ergo q̄ audiui⁹ a post ali
q̄d ānos existimantes nos aliq̄d esse dixim⁹ ut
ē apud Satyr. Semp̄ ego auditor tm̄ nūq̄ ne re
pōā; puduit semper discipulum gerere subtrapi
mus ferule manum cepimus loqui et magistri
personam induimus. Scripsimus epistolas a o
puscula hoc omnib⁹ passim datur dōcti et indocti
scribunt. a que scripsit ipse nemo cōtemptit nisi
editionem feruorem tempus extinrerit. Nobis
placebāt scripta nostrī moē poetarū q̄ poemata
sua tanq̄ filios amant. Nec in basilea quemq̄
inueniebamus q̄ ea dāpnaret. P̄bāt enī similia
similes applaudebā nobisip̄s a in editionibus
nostris gloriabamur. Et quā postea Eugemus
conciliū in italiā trāstulerit et cū grecis ser
rariē ac demū florencie cōuenerit q̄ q̄ Iulianus
sancti angeli a Iohannes sancti petri cardiales
quibus plurimū credebamus ad Eugemū defecē
sent q̄ q̄ paucissimi in fide Basiliē. remāssissent.
Nolumus tandem credere existimantes cūctos
qui abibant metu recedere ne bona t̄palia p̄derēt
Et cū n̄l habē⁹ q̄d nob̄ auferri poss̄; p̄seuerās pu
taui⁹ ne p̄tem q̄ verior nob̄ apparebat eliquētes

6

detrimētum anime facēmus. **M**anſimus igit
Baſilee. quo ad Eugenio ut credidim⁹ iuſto iu
dicio deſcripto **A**medeus Sabandiēſis ſuffectus ē
⁹ felix quint⁹ appellatus. quē nō ut ydolū quod
erat. ſed tanq̄ verum criſti vicariū. veneratū fui
mus. **N**ihil ad hęc ſiniſtri putantes interceſſiſſe
At cum **F**redericus Romanorū rex. apud Aquil
gram coronatus domū repetēs. Baſilea tūſitum
fecūſſet. Rogat⁹ qz felicem illic preſentē accedē
nullo pacto pſuaderi potuiſſi. ut honorem ei tan
quā Romano pontifici exhiberz aut publice cū
eo verba miſceret. tum primū conſiderauim⁹ poſſi
bile eſſe qz ptem erroneā ſequeremur. qm̄ **R**ex
romanorū **I**mpator futurus in tanto negotio
dubius eēt. ⁹ ad Eugeniū idmarz magis. **M**e
tum et ſepe inter noſipſos cogitauim⁹. quis eſſet
modus inueniēdi verū. **N**ūq̄ enim volentes ex
trauimus. **R**ogati in familiā frederici tūſire non
tēnuim⁹. **E**rat tunc ille cum tota fere Germania
neutralis **C**oncilium Baſilee dicebāt eē Germani
⁹ ydolum ei⁹ reſpuebāt **E**ugenium xp̄i Vicarium
appellabant. et Concilium ab eo cebratū recuſa
bant. nec Eugenio nec Baſilienſi plene obediebāt
placuit ad neutrales tūſire. ut verum apud eos
liberius audirem⁹. **E**t ſi recedendū eēt ab vno ex
tremorū per aliquod mediū tūſiremus ad alterz
⁹ eorū iudiciū ſpectarem⁹. quā non eſſent affecti

cause m̄simus in aula feiderici plurib; ānis illic
varias audim; opiones. Neutrilitatē ic̄ro theu
tones induerāt ut cōcordia facili; inueniret nō
ex o filio solonis q̄ tumultuātē ciuitate extorere fe
cit q̄ sine pte remāsit. Multa inter neutres didi
ci; q̄ nos antea latebāt **Eugeniū** falso de multis
accusatum inuenim; **Cardinales** q̄ **Basileam** ve
nerāt ob priuatas inimicitias bono a s̄cto viro
notā inuere voluisse q̄ tñ postea cuncti ad eum
ēdierint a veniā errati petierint forte per id tps
Julianus sancti angeli cardinalis cui; supra me
mimim; ex **Hungaria** que sibi decreta contra tur
cos fueāt prouintia flauianum venit que hodie
Vienna dicitur precipuū austriae columē sepe cū
eo sermonē pro veteri cōsuetudie miscuim; sepe cū
de rebus **Basiliē**sib; disputauim; tuebamur anti
quam sententiam ille nouam defendit extolleba
m; geneālis o filij autoritatē ille aplice sedis po
testatē magnopere collaudabat dicebat; cōsiliū
Basiliense iure perseuerasse q̄uis **Eugenius** pre
sidentes reuocasset a hoc eius factum accusaba
mus. **Ille** dissolutum seu translatū rite consiliū
affirmabat a **Basiliē**sium opa multis mōis dere
stabat **Basilee** q; nō synodū ecclie **hathane** a
ministror; ei; synagogā remāsisse dicebat dicit
na fuit inē nos o certacō v; modesta et caritate
plena ad extremum cum suis scriptis didis q;.

7.
Cardinalem et vincem⁹ pmerem⁹ q; vehement^{er}
subriter ille. **T**umquit Enea tabellis obfigna
tis agis mecum. et qm aliqui sensimus ut dicas. id
circo a hodie idē putas debere sentie. et addictos
priori sentēcie censes. **V**erū p̄pterea nos sumus
liberi quia mutare sentēciā vsq; ad mortē possu⁹
Cur enī non liceat omni tpe relicto falso verum
cōplecti. **V**erū fateor me dixisse et scripisse que
refers. **V**erū a vero remotum errasse. **A**t tu qui
ut ais me doctore Basiliē credē adduct⁹ es. er
rantem olim sectat⁹ sum. **C**ur mō non sequeris
recta monentē. **P**resūpsi de meipso dum essem
Basilee nimis. q̄uis deceptus decepti. et credens
prodesse nocui. in medio ecclie docens que nō di
dici. cecus erravi. et in tenebris ambulavi. **R**eliq;
tandem eccliam malignantiū. et cum impijs sede
re recusavi. **R**euelavit dñs oculos meos. et confi
deravi mirabilia de lege sua. **C**ognouī priores er
rores. et q̄ntum a vero procul abissent Basiliē
plane intelleri. **A**dij Romanā Curia et Eugenio
cui fuisset rebellis fūmisi ceruicem. **A** quo miāz
cōsecut⁹ ad v̄nionem Grecoꝝ nauavi operam et
illis Romane ecclie recōciliatis aduersus impios
Thurcos legationē accepi **C**astigās castigauit
me domin⁹ et morti non tradidit me. sed huilia
tum exaltauit. quia cognito i errore nō pseuera
ui. sed mox i viā redy. et ex mḡro fact⁹ discipul⁹

ex magno parius expurgato veteri fermento
nouum hominem indui a vere matris lacte nutre
tus ad fontem veri perueni quem sancti doctores
ostendunt. greci et latini quorum vna vox est
saluari non posse qui sancte Romane ecclesie non
tenet unitatem omnesque illas virtutes mancas
esse ei qui summo pontifici obedire recusat quis
in sacco vel cinere iacens dies et noctes ieiunij et
oret et in ceteris videatur legem implere quod melior
est obediencia quam vidie et omnis aia peccatoribus sublimio
ribus subiecta est et Romanum presulem in ecclesie
vertice constitutum esse constat a quo nullam ex ou
ibus christi exemptam nouimus. Ego ad ouile redij qui
diu erraueram extra caulas et pastoris eugenij vo
cem audiui tu si sapias idem facies helerunt pe
ctori nostro verba viri que sepe ad nos exierunt non
sine caritate ardenti et amore singulari. Interea ex
diuersis regionibus homines doctissimi Cesarum adie
runt quibus cum placidos de eisdem rebus misimus
sermone semper ad verum intenti cuius est natura huius
auidam multum profuit nobis iohannes Caruerciales
aplice palatii auditor natione hispanus qui iuliano
defuncto in titulo Cardinalatus ac legatione successit
fit. Quo cum sepe de consilio basilienensi amice
disputauimus. Nemo doctus ad imperatorem
venit quem de his rebus in colloquium non ad
ducere cumque Cesar ad unionem ecclesie paranda in

8.

Nurruberga sue nationis. Conuentum instituit
set. de creuissetq; sumum pontificem adhortari ut
Constantie nouum Concilium indiceret. legatumq;
mitteret. ac Basiliensem piter inducere ut eo se tras
ferrent. ibi ut pax ecclesie edderetur. primi Basiliensem
excusauere. Quod audiens Thomas Asselbachi?
ex germanis insignis theologus. Nunc inquit
scio Basilienses spiritus sanctum non habere ductorem
quam tam equam Imperatoris legem effugiunt. idem
multi alij dixere viri doctissimi. et opinio sanctita
tis illustres. Quibus consideratis. caligo tandem
ab oculis nostris cecidit. que velut araneaz te
la vetum cernere impediebat. Recognouimus errorem
nostrum. Venimus Romam. Basiliensium dogma re
iecimus. Eugenio pontifici maximo caput sumimus.
a reconciliati ecclesie Romane doctrinam eius imbuimus.
et illud Jeronimi diximus. Ego nullum premium nisi
christum sequens. beatitudinem tue. id est cathedre petri
conuisione consortior. Super illam fundatam ecclesiam scio
Quicumque extra hanc domum agnum dominicum come
derit prophanus est. Si quis in archa Noe non fuerit
pibit. regnante diluuiio. Eramus quoque adhuc pene
laici quam ad Eugenij obedientiam rediimus. Ex Basi
lea clericali tantum caractere insigniti excessimus. nec vn
quam sacros imbuimus ordines nisi post veritatem
cognitam Basiliensem cecitate relicta. In Austria mi
nores ordines ac subdiaconatum et diaconatum

recepti. In vrbe ad presbiteratū pueni. **Hec** est
ouerfacō nrā p hos grad⁹ e teneb⁹ ad lucē mi
grau⁹. Ad quā rē nō paz lūis attulit nob Tho
mas Sarazene⁹ theologice sapie celebr⁹ ac acu
tissi⁹ interpret q̄ postea i fūmo collocatus apla
tu Nicolai q̄ntū nomē accepit. **Hīs** autorib; vnā
ecclesiam catholicā a aplicam eē didicimus ma
trem omnium fidelium extra quam non inueniē
salus sponsam cristi immaculatam i qua omnes
quī militant finem sibi proponūt vitam eternā
Ideco enim in ecclesia militanti laborant homi
nes. a cum demonibus tanq̄ cum hostibus pu
gnant ut pacem tandem assequantur a cum Ihu
magistro ac legifero suo in celesti Jerusalem tri
unphate ac regnare possint. **Hic** finis cristiano
proponitur. **Huc** omnis ecclesie militantis cona
tus omnes leges. omnes regule tendūt. **Et** quo
miam ecclesia quīdam exercitus est deo militans
terribil vt castrorū aties ordinata dicit vni pro
cul dubio impatori subest ad cui⁹ nutū cuncta eē
runt. **Cūq;** pi⁹ ac maxi⁹ a opti⁹ de⁹ i suo sāguie
fūdauerit ecclia; eāq; voluit ad finē vsq; seculi
pduāre. **Quis** nō direit i ea id egimē institutū eē
qd̄ optimū cēseret. **At** uero inf gnā gubnationū
cōmunis philosophorū smā ē p̄staē monarchicā
et Romani quorum toto micuit orbe dignitas
q̄uis electis regib; duos aūnos osoles elegerūt

9.
a modo tribunos addidere. modo alios magistra-
tus inuenere. In aduersis tñ casibus. bellis q; g
uoribus ad vnũ aliquẽ recurrerunt vtute et au-
toritate pstante. quẽ dictatorem appellauerũt
cui⁹ dicto nõ liceret aduersari. Et quãq; dictatu-
ram ab incio temporaneã instituerũt. In Julio
tñ a successoribus eius ppetua effecta est. nec vn-
q; Romana res admirabilior aut celsior fuit q̃
sub Augusto Cesare. qñ iam clausis portis totus
fere orbis sub vnus hominis gubernatioẽ quie-
uit. Quo tpe natus mũdi saluator monarchicũ
regimen ceteris gubernacõib⁹ ptulisse videtur
Item probat toti⁹ fere orbis cõsuetudo cui⁹ ma-
ximã ptẽ gubernant Reges. siue xpianos ituea-
mur siue Bãbaros. Et q̃uis ciuitates aliquot
repiũtur. que cũ maxime seruiãt. liberas sese vo-
cũt. sine rege viuẽtes. non possunt tñ effugere
quin vnũ preferãt alijs. ei q; tanq; capitũ p tem-
pore obediant. Quid pluã. celestis aula nos ad-
monet. Quid illa pulchri⁹ aut ordinace⁹. Quid
mai⁹ aut durabili⁹. quid melius aut beati⁹. &
q̃uis in ea a angeloz diuersi sint ordines. a sac-
toꝝ spiritũ innumerabiles chori. vnus est tñ
omniũ rex etern⁹. deus qui cõdidit vnũuersa et
nichil negligit eoz que cõdidit. Cui⁹ fili⁹ vige-
ntus Christus Ihesus cũ pro nostra salute veissz
i hũc mundũ seruilis accepta forma. geçiã de qua

loquimur in cruce patiens suo sanguine acq̄siuit
a i ea vsq; in die ascensionis corporaliter p̄sedit a t̄a
q̄ dux verus a imperator cuncta in finem suum
direxit. **Ac** cum ascendisset in celum cum indubi
tanter sui gregis pastorem reliquit cui dixerat.
Pasce oues meas a tibi dabo clauis regni celoy
Neq; enim dixit et non fecit qui solus est verax
Grex cristi ecclesia est pastor primus ipse xp̄s fuit
a pastor bonus qui posuit animam suam pro ouib;
suis. **Secundus** pastor petrus exstitit ab ipso
dño institutus atq; omni potestate donatur q̄ ad
tene regendum commissas oues necessaria ducit
Alio quã cristi q̄ sapietia patris e a omino sapi
enter egit ecclesie sue haud sufficienter p̄uicif
set quod e nepharium asserere. **Et** quis plures
per orbem ecclesie institute fuerint. a plures epi
id e plures greges a ouilia plura. a pastores plu
res. omnes tñ sub vno pastore a i vno grege at
q; ouili continebantur sicut a hodie continentur qz
vno e cristi thala vna sponsa vnu ouile a vno
pastor a omnium ep̄orũ vnus ep̄us romanus pre
sul bñ petri successor a ihesu cristi vicari⁹ petrus eni
i antiochia p̄mũ sedit deinde romã venit. vnde
cum p̄secutionem fugiens velle abiit. a dño p̄hi
bit⁹ e a hic glorioso martirio vitã finiuit successo
re demente substituto atq; ita i hanc vsq; secula
tum e ut qui rome sedit antistes vite institutus

10.
per legitimum electionis tramitem. tanq; Aaron
ueatus a dño. hñc omnes xpiane plebes. oēs
populi. omēs reges. omnes Clerici. omnes Ep̄i
tanq; ihesu xp̄i vicarium et beati petri successorē
vniuersalis ecclie caput ac rectorem ⁊ ducem ve
nerati sint. Inter quos plurimi pro xp̄i nomine
asperimos p̄pessi cruciatus. ⁊ morte multati co
tonā martirij susceperūt. plurimi cōfessores egre
gñ̄ vita moribus ⁊ doctrina fulgētes quīs sine
sanguinis effusione. non tñ sine piculis ⁊ labore
ac volūtate parata pro conseruanda sacri euā
gelij autoritate moriēdi ad celestem gloriā pue
nere. ut **Gregorij. Damasi. Leonis. Innocenci.**
Bonifacij. Bendi. ⁊ alia noia inter q̄ tercius
claruit **Eugeni⁹** ex monasterio sancti Anastasij
ad sūmum sacerdotiū euocat⁹. ad quē diu⁹ **Bēn**
hardus monachorū pat. nō min⁹ doctrine fulgo
re q̄ vite sanctimonia illustris iter multa hui⁹
modi verba conscripsit. **I**ndagemus inquit ad
huc diligenci⁹ quid sis. quā geras videlic; p̄so
nā pro tpe in ecclia dei. **Tu** es sacerdos magnus
sūm⁹ p̄tifer. tu princeps ep̄orū. tu heres ap̄lorū
tu primatu **Abel.** gubernatu **Noe.** patriarchatu
abraham. ordine **melchisedech.** dignitate **Aarō.**
autoritate **moyses.** Judicatu **samuel.** p̄tate **pe**
tr̄. vnditione **xp̄i.** **Tu** es cui daues tradite. cui
oues credite sūt. **Sūt** et alij quidē celi iatores.

a gregum pastores. sed tu tanto gloriosius q̄to
a differentiis utrumq; pre illis no men heredi
tasti habet illi assignatos sibi greges singuli sin
gulos tibi vniuersi crediti vni sumus. nec modo
ouium sed a pastorum tu vnus omnium pastor
hec bernh. ad eugemium tercium. scribit cui supre
mam a omimoda in ecclia prate concedit. qd̄ ille
de terco testat eugemio hoc nos de quarto a oib;
alijs romanis pontificibus pfitemur. qe dignitatis
e auctoritas liquet igitur vnu i ecclia caput ee et
vnu pncipe qe pax populi ex vno rectore depend;
a pluralitas principu discordia parit crisi ecclie
sue in vltimo testamento pacem reliquit a paco
multis verbis comendauit. dedit ergo a regime
paciis amicum. id est monarchicu sub bro petro
a successoribus eius administrari cuncta precipies
clauibus illi commissis a cura gregis de madata
Hec nos de romani pontificis auctoritate a po
testate sentimus. cui et congregare gnalia con
cilia et dissoluere datum est. qui et si filius est.
propter regenerationem ppter dignitatem tu pi
habetur a sicut filiacomis ca venerari dz ecclia; ca
q̄ memita a placomis ca pferet ei ut pastor gre
gi pnceps ppo rector familie. cu hjs a geneal co
cilij auctoritate a prate opletimur que admod
euo nro. estate du ibi sinodus fuit vniuersal de
claratu diffinitu qz e. veneramur eni constantiese

11.
Conciliū a cūcta q̄ p̄decesserūt a Romanis p̄
tīficiis n̄ris p̄decessoribus approbata. Inē que
nullū inuenim⁹ vnq̄ fuisse ratum quod stante
Romano indubitate p̄fule absq; ipsi⁹ auctorita
te cōuenerit. Quia nō est corpus ecclie sine capite
a omis ex capite defluit in mēbra potestas. Nec
nostra sentētia ē filij. hec credim⁹ et p̄fitemur
Nec iam senes a in aplacis apice cōstituti p̄ ve
ritate asserim⁹. Si qua vel vobis vel alijs cōscri
psim⁹ aliquādo que huic doctrine repugnēt. Illa
tanq̄ errōnea a Iuuenilis animi paz pensata
iudicia reuocam⁹ atq; omnino respuim⁹. Datū
Rome apud sandū petrū. vi. kal. Maias. Mille
simoquadringentesimosexagesimotercio .x. .x.

Die ip̄e secūdi. Bulla ē tractationū oim dudū
p̄ eum in minozibus adhuc agētem pro. Con
cilio Basiliē. a cōn Eugeniū summum pontifi
cem scriptorum finit feliciter. .x. .x.

Hneas filius poeta. S. P. dicit dño Johi
 de Aich. pspicati a clero Juz confulto.
Stultos esse qui regibz seruiunt vitāqz
 tū infelicem. tū miserimam ducere curi
 ales. vereor ne qui me arguāt michiqz maledicāt
 si hac epistola quā tibi sū scriptur⁹. ostendero.
 nec enī deerūt qui me principibus deserant. a ho
 stē reddē curent. Quā homines videor ab eorum
 obsequijs arcē. Nā qui post hac inquiet illi regū
 atria frequētābunt. si se futuros illic miseros in
 tellerit. At ego non id ago ut pñcipibus deo
 gem. Sed illos potius magnis leuo molestijs.
Instant assidue q̄ plurimi a nobiles. a magni vi
 ri. qui regū aures obtūdunt. dum in curiā sūmis
 precibus recāpi postulant. Quos cū nequeant re
 ges aut vtiliter recāpe. aut honeste repellere. in
 magna qz propterea sint ārietate gratia michi
 nō odiū haberi debebit. si quem ex hīs moneo.
 curie regis ut suapte renūciēt. nec timēdum est
 meis scriptis id fieri. ut regū aule deserātur. Erit
 enim semp stultoꝝ numerus infinitus. qui vitā
 beatam apud reges solūmodo iudicent inueniri
 S; caue dicēt aliij. ne diuinis aduerseris p̄ceptis
 dū regum suades euitari seruitia. Cum petrus a
 postoloꝝ p̄iceps a caput ecclesie. Subiecti dicat
 estote oī humane creature p̄pter deum. siue regi
 quasi precellenti. siue ducibz quasi ab eis missis

Abfit autē a me scelus hoc ut apostolo cōtradica
rel regibus dicam nō esse parendum. Cū a veri
tas in euāgelio reddi que sunt cesaris cesari ius
serit. a q̄ sunt dei deo. Cūq; ad romanos paul⁹
doctoz gentium dicat. omnis aīa potestatibus sibi
miorib; sūbīta sit. Nō est enim potestas nisi a deo
clamo igitur a ego obedite principibus vris om
nes populi. subicite vos sublimiorib; potestatib;
oēs gentes. S; meminertis q; pet⁹ ppter deum
ut subiciamī iub; non ppter opes. potentias l' ho
noēs. At ita nō sunt otraria meis scriptis si cū p
pheta dixerit. nolite ofidē i principib; i filijs homi
in quib; nō ē salus ptereo q̄ pluēs obiectiones
alias quib; te responsorē ostituo. si q̄ sint q̄ me re
lint āpli⁹ ipugnaē. Ego ad rē ipsam veīa; si pri⁹
q̄d hoc me disputaē cōpulerit paucis absoluero
Geito; me⁹ filiu⁹ qui mortuo pīe postum⁹ nat⁹ ē
paternūq; nomē tulit. adolescētīe sue florē apud
ātiqū ducē mediolanenī. huius moderni ducis
piem peregit. Affectus q; tādem curie redijs do
mum rediit. vxorem duxit. filios genuit et vsq;
in hāc diē vitam quietam. laudatāq; elegit. Is
cū se duo senenses iuvenes ad modum nobiles
accessissent. a an regi seruire cōducēt pūctatū
fuisent. Sic rēdit. memip⁹ cū adolescens apud
homerū Eshodūq; diuersa deorum scelera legisset
ea licita ēē at; honesta credebāt. Nā qd dñi faciūt

13.
quis non arbitratue honestū. hic vir postea factus
Cum illa tamq̃ turpia prohiberi legibus ai aduer-
terz. incertus ai. phos ad hęc sciscitaturus ab eis q̃
nam esset optima vita. S; neq; phi satisfecerunt
Cū inter se dissentirent a ali; voluptatē. ali; va-
cuitatem dolorum. virtutē ali;. Quidam vero ai
corporis q; a fortune bona simul iuncta. vitā dice-
rent prestare beatam. incertior igitur ille multo
q̃ antea. ut verbis vta; terēci;. Cōsulē mortuos
decreuit. et ad inferos penetrauit ac ex thiresia.
quia a ipse vates diuinato; fuit. vbi vita foret
beata p̃cunctatus est. Cui cum vates diu respon-
dere negasset. In aures tandē infusurrans. apud
p̃uatos viros optimā vitā hoc est felicitatē. in-
ueniri dixit. Giges quoq; lydo; rex. qm̃ se pre cē-
teris fortunatissimū reputabat. Apollinē consu-
luit. quis suo tpe felix esset. Contempsit oraculū
regias opes a apparatus. Atq; aglaū quendam
archadem modici turis cultorem. quī metas agel-
di sui cupiditate nunq̃ excesserat. felicem esse re-
spondit. vos igitur iuuenes. si quo modo viuatis
optime q̃ritis. mīme reges adibitis. Nā cum ipi
felicitatis exptes sint. felices qui sibi dicati sunt
nullo pacto possent efficē. Quippe q̃ principibus
seruēntes nichil sibi libertatis relinquūt. ut ea
consequi possint quibus positi multo sint q̃ ātea
miseriores. virtutes enī o iuuenes felices vite sūt

effectrices. q̄ a p̄ncipū do micilīs excludē si q̄n ea
fu ā errore limē igrediūē euestigio cogūē fugere
p̄territe sinistra moxib; q̄b; ī altis palacijs viuūt
Qd si tēpus differendi daretur mōstratē vobis
omēs hōies stultos esse. q̄ vitā habētes aliā ī q̄
possint honeste v̄sari ī curijs principum se pre
cipitant. **S**ed abest otium ideo vos tantum mo
neo. ut agrum hunc histriones a adulatores a
alios metere sinatis. qui nigrum ī candida v̄s
tant. **N**ullus est enim v̄nis bonis apud p̄ncipes
locus. nulla emolimēta laborum. a ut iuuenalis
v̄ba resumam minor ē hodie res q̄ fuit h̄xi. h̄c
eadem cras detrahet exiguīs aliquid. sic filius
genitor. illi vero ab infano proposito reuocati
domi manere ac sibi a musis viuere decreuerūt
ac paterna vox minus ī filio q̄ ī extraneis po
tuit. nec enim me pater ab obsequijs curie potuit
reuocare. **Q**uamuis sepe a multum ne post primū
pum v̄samias me item perditam admonuit.
Sed expertus sum postea. quod prius non credi
di v̄ramq; patris sententiā inuenio de qua li
bet me nunc ī hac epistola differere grauiq;
tuo iudicio cūcta remittē. nam a tu ānis oplurib;
iter aulicos canes latecūsti v̄ idi te apud albū
cesarē honorato ī loco a cū te primū noui. orator
fui ī basilicē o filio b̄ndictionē sibi ex p̄m̄ cetū pe
tebas. **C**um is regni vngarie dyadema mox

tuo socero suo sigismundo cesare suscepisset. Atque postquam is quibus vita fundata est non enim tricensimo toto imperavit. ad nepotem eius albertum austriae ducem te consulisti. Cuius es adhuc consiliarius. Quam rem non sum nescius. apud ignaros rerum mee sententiae posse detrabere. Quis enim infeliciter vivere curiales crediderit. Cum tu qui vir haberis bonus. et sapiens. solutus seculi curie vinculis iterum te vincieris. Sed ego quoque in eadem sum. qua tu es causa qui amicus iam quindecim curiale servitutem servium et nunc et desuasticos. nunc seculares secutus sum principis. Et quomodo quis liber non nunquam evaserim. mox tamen in vincula meapte redi. itaque posset aliquis opinari. ut solus. vel cum paucis curie voluptatibus fruatur. idcirco me mores curie contra alios detestari. Sicut apud mediolanum qui bernardino predicatori contractus usurarios accusabat. ut prohibitis ab hijs reliquis. ipse solus feneraret. Sed longe aliter est. non enim quia placeat michi curia propterea versor in curia. Sed ire levitatis accusar quomodo genus vite inceptum nesciverim prosequi idcirco te arbitror retinere. Accidit enim nobis sic et coniugatis. Sunt enim admodum multi. qui vivente coniuge nimumium dampnant. et uxoris obitum cupiunt libertatis amore. Saepiusque illi ad christum in theos pauli mandatum meminerunt. Solutus es ab uxore noli querere uxorem. At huius postquam libertatem

fuit affecuti. mox altera ducit iungem. ut vix q̄ de
ere q̄as defūcte valeāt expectaē. Sic ei ē hominū
calamitas ut vitā q̄ viuūt diuq; vixerūt a si ma
lā sciant. mutaē tñ aut nesciāt. aut neq̄ant hinc
orac̄ ad eos q̄ suā vitā dāpnantes alienā lau
dant. iā faciā qd̄ vultis inq̄t. Eris tu q̄ mō miles
mercator. tu s̄fule? mō rustic? hic nos. vos hic
mutatis discedite p̄tib⁹. eya quid stas. nolant
plurima sūt mi Joh. q̄ nos cogūt pseueraē. Sed
nulla est racō p̄or q̄ ambitō. q̄ tamq̄ emula cari
tatis oia fert onera q̄uis grauissima ut honori
bus seculi ac populaibus laudib; efferat. Qd̄ si
humiles essemus a aiā potius lucrari q̄ vanā
renari gloriā studeremus. haud multū p̄fecto
in hęc tedia reciperētur. Ad eos igitur q̄ p̄tea se
qui reges volunt. quia prelatos a doctos viros
in curijs esse aspiciunt. Saluatoris n̄i ihesu vocē
obicīā. Super cathedram moysi sederunt scribe
a pharisei quod dicūt facite. scdm̄ opera eorum
nolite facere. Non igitur qd̄ insignes viri a ma
gistri vite faciunt. sed quod facē debeant. imitari
oportet. Expēdat prius seipsum q̄ se dicaē vult re
gibus. An tollerare labores. famem p̄peti sūt suf
ferre. contumelias q; valeat sustinere. deinde p̄
spiciat diligenter. vtrum ex curia consequi possit
quod suus desiderat animus. michi a angustie
apud principes infinite intollerabiles q; videtur

15.
a que homines optant illic nullate⁹ iueneri quo
fit. ut veram finem patris arbitret. de qua nunc
alcius transigemus. repetenda est igitur pena vox
Quid igitur ille stultos esse autumat singulos qui non
coacti principibus seruiant. **Clara** vox. dura tamen
fortasse nonnullis videtur. **Sed** audi iam quo pa-
cto probetur. **Stulti** quo ad propositum nostrum
tribus modis dicuntur homines. **Stultus** est quicumque id
querit quod inueniri non potest. **Stultus** est etiam qui querit quod
nocet inuentum. **Stultus** quibus ille est qui sine propo-
sito ad quem tendit. cum plures habet calles de-
teriorum deligit et periculosiorum. ut si Romam peti-
turus. cum due sibi pateant vie. **Altera** breuis atque
secura. **Altera** longior et plena latronibus pergere
voluntariam velit. **Curiales** igitur homines. aut primam
stultitiam inveniunt. aut alteram. aut tertiam. **Aut**
enim quod assequi nequeunt inuestigant. **Aut** quod
inuentum detrimento sit querunt. aut semitam peio-
riorem deligunt. **Quas** res tunc melius cognoscemus
si que sint. **Curialium** desideria. et quos sibi constituant
fines perire rimus. michi videntur omnes qui regum
vel principum latera stipant. aut honores querere fa-
mamque seculi. aut potentiam. aut diuitias. aut vo-
luptates. **Neque** eo infitias. nonnullos esse qui se
apud principes lucrari. animas arbitrentur. ut
meritum tanto magis nascantur. quanto cum ma-
iori periculo militauerint. **De** his igitur quinque

generibus hoim dicendum est nobis. Quos tm̄
distaē ut sapientes sint oñdem⁹ ut facile quiuis
eosdem deliros amentes insanos ac stultissimos
queat agnosce. prius tamen q̄ hec agrediar oēs
oratos volo ne quēpiam primāpum carpere me
censeant. aut quouis pacto seremissimo dño pri
cipi nostro frederico cesari de t rabere. Nā a si die
turus inter disputand⁹ fueri viciosos priāpes cē
ac libidimū a stulticie seruos nō velim tamē oib⁹
id ascribi. nec enim me latet inueniri nōnullos
virtutum a sanctimomie cultores quī primāpar⁹
vitia diuino quodam timore superent. quem ad
modum boni apud gentiles primāpes. august⁹
vespasian⁹ titus traianus a antonius pius sunt
habiti. a apud cristianos ostāt⁹ archadi⁹ ho
nozi⁹ theodoci⁹ karol⁹ magnus a quē bātega
venerat hentic⁹ sand⁹. quib⁹ si vel pietatē l mā
fuetudinē l pacis amorē vel iusticie zelū l religi
onis affectū reqr̄is fredericū nīm nulla i te mōrē
inuenies tantūq; ab ē meis ut sibi scriptis velim
detractum ut eius laudes illustraē et versibus
quo ad possim a oracōne soluta decreuerim. nec
me nunc eius curia detineret nisi sua me bonitas
allexisset. Sed michi q̄ta sic curialium ifelicitas
ostensuro non quād ipse a alij pauci. quos equ⁹
amauit iupiter. a ardens euerit ad etheā vitē⁹
S; qd̄ omumiter priāpes agant referre oportuit

16.
Quod si omnia que inferius mala recensentur in
nri principis inueniri curia. Dixerim apte mētiar
nec min⁹ mentiret si nichil horū illic esse cōtende
rim. nec ego quēq̄ momorderim. Quia sic est ho
minū vita. ut pl⁹ mali q̄ boni vbiq; repiatur no
stra intencio est. q̄ fatui sint qui principib; herēt
disputando mōstrare. Itaq; illos aggrediamur
quā tamq̄ appetētes honorē principibus seruiūt
Aduersus quos libet cū inuenali exclamare. O
mediā mediam ptundite venam delirant eni. qui
ap̄ter honorē principibus famulantur. ad quoz
purgandos mētes. nō meis scriptis sed eleboro
poti⁹ esset op⁹. Quis enim verū honorē in aul
principū dixerit inueniri. dātur honores i curijs
non scdm mores atq; virtutes. sed ut quisq; di
tior atq; potentior est. eo magis honoratur. Nā
quem vnq̄ paupem. tā a si prestanti virtute p̄
ditū regum aliquis sublimauit. Audio qd obicis
fuerunt non nulli obscuro nati loco atq; imopes
quondā. qui nūc omnibus sūt prelati. Sic enim
principes voluerunt. Sed quos oro sic prelatos
aps nēpe quos suis moribus cōformes inueniūt
quibus moribus. auaritiē. luxurie. crapule. crude
litati. sic est sane. placet auaro regi. qui pecunias
vnde cūq; refert. Gratus est luxurioso. quū virgi
nes atq; maritatas sibi cōciliat. Carus est ebrio
qui obibit. Crudeli iocūd⁹ est qui sanguinem q̄

multum effudit humanum. nemo acceptus ē ne
mo qz ex paruo statu profertur alijs nisi aliquo
facinore magno sese picipi ciliauerit. at hic nō
ē ver9 hōr nec stabilē q̄ ex radice vit nō boā vā
gloia ut iqt cicero ē illustris ac p uagata multo
q̄ a magnoz p̄ i suos ciues p̄ i patriā. p̄ i oē gen9
hominum fama meritoz nec p̄icipes assequūt
nec qui seruiūt eis cum vicijis fere omnes sint de
ditū nec bonum aliquid agunt. nisi fortuito ac trā
seunt per vrbem indinabunt homines. denuda
bunt capita cedent loco. salutes dicent. manus
osculantur. ita est certe at vbi transieris digitis
retro tendūt sblannabūt qz sibi. **I**lle est inquit
qui p̄ncipem nostrum seducit. qui bellū fradz
qui vectigalia auget. qui onera nobis importabi
lia cumulat. qui verso pollice quos vult ex no
bis occidit. **Q**uem dii deeqz omnes perdant. ne
sub eius firamide diuicijs simus huiusmodi est
honor curialium. qui sic e quis quis es oblectat nō
verbor te stultum atqz insanum affermare qui ob
lectacōes tuas iure fallaci. vana atqz omnino fal
sa reponas. at vero pasitorum vocibus p̄ctum tri
bui debeat. qui te gratia. cenarum laudant. tu
ipse nosti. preterea histriones atqz ioculatores a
tocius vulgi laudes. quas vir prudens pro nichil
lo reputabit. quia nulla est vera laus. nisi a vrbis
proueniat laudatis. **A**dde qz omēs curie. se q̄ces

17.
non quibus p̄sint sed a quibus precedatur in p̄i
aūt. a alius semp euolare incūtur atq; cū omēs
precesserint ipsi etiā et regi incipiunt inuidē. q̄
i explebilis est humane glorie appetitus. **Cui** po
st q̄ te dederis semp c̄ceromis illud in ore habeb̄
Quicquid est enī q̄uis amplū sit vel certe parum
est. tū cum est aliquid amplius. **Est** insup p̄hoꝝ
smā. ac presertim aristotilis. **In** honoribus non
esse finē ponendū. quia a res incerta est a in p̄tā
te alteri. **Et** qui seruit honori et b̄ seculi fame.
necesse est ut multa faciat multis. interdūq; pl̄
hominib; q̄ deo seruire cogitur. **Duo** igitur cum
sint honoēs. **Alter** viroꝝ honorum. alter multitu
dinis. **Stultus** est qui primū apud reges venatur
quia inueniri v̄t̄ honoꝝ nō pōt vbi virtutes nō
regnāt. **Qui** vero alterū queritat. multo stulcius
est. quia a rē p̄ciosam sequit̄ a viciōsam instā
bilem a incertā. **Atq;** h̄i quid p̄petuis cruciatū
b; affligunt. **Cum** sibi preferri plurimos. a sepe
indignissimos videant. nec qui honoris ē auidus
vsq; magis q̄ in curiis affligitur. **Atq;** nūc satis
de honoꝝ sit dictū. **Nūc** ad potentiam trāseamus
pulchrū videtur nōnullis apud p̄cīpes esse po
tētem. **Tutore** vocari regis. p̄cipere alijs bel
lum indicē. pacem cōponere posse obesse. ac p̄des
se q̄ plurib;. **Sed** multū deceptū sunt. dum posse a
pud reges plurimum q̄siuerunt. **Apud** neionem

claudium tam potens seianus fuit ut impatorē a
pud capreas cum rege caldeo sedente solus hic i
perium administraret. **S**ecundumq; illud totius
orbis caput venerabatur. et quippe si ante ipsum
oppressa cesaris senectus fuisset hunc virum po
pulus augustum vocasset. **S** nulla est apud prin
cipes diuturna potentia. nullus q; status debilior
nullus incertior nullus infirmior est quam eius qui apud
principem videtur esse potentior. **S**unt emuli multum
simulantes odia omnis potentia magne inuidie subie
cta est. **I**ncidunt suspiciones. paratur insidie pste
punt undiq; delatores. atq; ut oculus pua festuca
turbatur. **S**ic principum gratia offensiuacula vel
mima cadit interdum etiam nullo crimine pducitur tantum
apud principes sordida lingua potest. apud adrianum
impatorē delatorum voces atrox valuerunt ut amicos
quos ad summum promoueat post hostium loco habuerit
sed ad seianum etrox vis ne salutaris sic seianus et tamen esse po
tentes ut ille fuit. at hic unica principis epistola captus est
ac per urbem inco ductus ad spectaculum et in theatris ni
pa truncatus omnes qui ipsius statue ex capitolio deie
cte sunt plebe sacras lras per saul per dauid per sa
lomonem. ex hijs qui apud se potentes erant occidi iasse
runt absmalech qui potentem apud se vidit ysaac. ex
regē epulie fornicaria et in effici iussisset non digito dei cum
illo fuisset critonem sue nutris filium qui sibi ausus phi
lippi prius laudes operam fuisset alexander macedo

8
sua manu interemit. **E**stant nostri temporis
cui videar detraxisse. de magno regni apulie. Se-
nestallo nemo me dicere prohibet. quia tuta est in-
mortuos reprehensio. hic apud reginam iohannam
prima in loco fuit. potentiamque suam eo firmiorem
putabat. quod a stupris sese immiscueat. **A**t regina
conuerso in alium amore. passiores ad illum noctu
transmisit. **Q**uo mortuo alios sibi concubinos sub-
stituit. petrarum sunt qui apud reges perpetuo sunt po-
tentes. **S**epe qui heri placuit. hodie displicet. **N**ul-
lum est in atrijs principum. maius studium. quam ut
alios de gradu precipitent et se erigant. potentatum
quolibet appetit. nulla inter curiales habitat fides
non frater a fratre tutus inuenitur. nec patri filius.
nec filio patri ignoscit. **Q**uilibet sibi studet. omnes pre-
ferri volunt. omnes mandare. si quis potens est
mille circa se oculos habet. et totidem linguas ad
ruinam eius aspirantes. et unus hinc et alius illinc pro-
mit. inimicum multos timere habet. qui multum po-
test. et illum omnes oppugnant qui principi gratior
existimat. **R**uunt currens que iuxta flumen litem prope-
tuum in se aque cursum recipiunt. **Q**uid tu facias
qui ex unius voluntate dependes. in cuius amore
nec ferro. nec plumbo. sed cera figus teneris. quam vel
infrigidat amor excutiat. vel ite feruor eliquit
non omnibus tantum aridet fortuna quantum cancel-
lario nostri temporis cesaris Caspari slyck. quem vel

miranda facti demeritiam vel singularis virtus at
q; prestancia que in paucissimis hominibus repi-
tur. **A**puđ tres cesares inter p̄mores potentem
reddidit. alios vero vix vñq; vidimus in cura
successores tales esse. quales apud antecessore
fuere. **S** precipitari cōplures ex gradu certim⁹
ita ut q̄to prius honoratior ac potentior cen-
sebantur tanto exinde debiliores inhonoratio-
res q; fiunt a sint inimicis gaudio. amicis vero
a propinquis a sibi dolori molestie atq; detrecti
Est autem hic vulgarissimus eorum finis qui a
pud principes l̄ honorē l̄ potentia q̄ritat. quos in
errore tā manifesto opt̄esos nō arbitror in negari
stultissimos. nūc diuitias p̄sequimur quas nime
dubiū ē opluēs mōles i curiales carcēs attrahit
se q; cū orō labore se ferre dicūt senes ut i otia tu-
ta ecedāt. q̄dā vero iuueāl̄ eferūt v̄ba q̄n ego si-
gā aliqd q; sit in tuta senect⁹ a tegete a baculo.
Adūsus quos possem saluatoris nūi s̄monē eferre
q; tā difficile dicit intrāe diuitē eagna celoy q; per
foamē ac⁹ trāsiē camelū. quo fit ut stultū sit diui-
tias q̄re a spē p̄ue celestis amittē nec in q̄sq; fau-
tūmorē adducat. q̄i nō hēat xp̄us vñ alat paupes
huos. apli nauū a eethia eliquētes ut iqt̄ ihero.
crefi diuicijs p̄ferūtur s̄ ista fortasse nimū eligio
se dicūt nec talia sūt q; vulgo p̄bari q̄ant agas
igilē piguū minerva cōfiteamur q; iuueāl̄ aristō.

17
ad felicem vitam opus esse diuitijs. q̄ non facile e-
mergūt. quoz virtutibus obstat res angusta do-
mi. Sūt qui se posse putāt diuitias cumulare pri-
cipibus seruientes. **A**t hī ut diuitias compene-
libertatem vendūt. nec tamen diuitias assequū-
tur. nā si sibi princeps vel beneficia oculit. vel feu-
da concessit. vel res alias est largitus. tanto ma-
gis seruire teneris q̄to maiora sūt dona. **Q**uod
si aliūde nescis ex gregorio discito. **C**um enim in-
quit ille augentur dona. rācōes etiā crescunt do-
noz. **Q**d si tunc ex curia velis abiē cum diues es
fact⁹. mor omnia pdidisti. **I**nuenit causa submic-
titur accusator. cōuinceris reus etiā non cōmissi-
crimis auferūtur bona. et ne cōqueri vmq̄ possis
eripitur a vita. **S**i vero in curia pseueraueris cō-
uenit te ad quis impia regis esse patum. ire i bel-
lum p latrones transire. nauigā in mari. manē
in peste. mille capitis audire picula. **I**ustum atq̄
iniustū exequi mandatū vidē. et flere cum rege
laudaē que laudat. vituperaē que vituperat. nul-
la tibi aut i verbis aut i operib; libertas super eit
Quid igit̄ stulciū est. q̄ diuitias p totē tormēta
congerere cū sit manifesta frenesis. ut iuuenalis
apt. ut locuples moriaris egētū viuē fato. **N**ōne
pretēa deliramentū est. q̄ duo vel tres cumula-
uerūt opes. omēs liberalitatem munificētiā ex-
spectare. qui dū regib; seruiunt. ad extremam

inopiā sine deduci. **I**ā dabitur inq̄t p̄s. iā iā dō
nec deceptus a exspes me quid q̄ functo suspirat
mimis i ymo. diuitib; nō nunq̄ diuitie dari solēt
sic in maē ferunt aq̄. nemo paup̄ q̄uis diu a ad
mod̄ vtiliter fuuerit tantū p̄mij ēportabit q̄ tū
diues ex obseq̄o puo. **N**ō enī fuitia i curijs prin
cipū. h̄ p̄sone p̄derātur. nā a puos pua deont a
magnos munera maḡ nec donāē ēges solēt qd̄
neq̄ant cū libido fuerit auferre. **I**taq; nec eē dō
tā si vel alienāē poteris. nec i aliud ēgnū trāffer
re nec extra qd̄q̄ disponē qd̄ regi nō placeat nō
sunt igit̄ tue h̄mōi diuitie quib; non potes vā p̄
libito. quid qd̄ neq; testādi facultatē habeb nā
q; si libeis careas. nemo tibi n̄ p̄cip̄s erit heres
Si assint filij n̄ a h̄ij p̄cipi fuiant nō succēdēt tū
bi. taceo quot diuites necatī iussu eoz̄ sūt. q̄ eos
ditauerant. **S**olent enī p̄cip̄es sic nō nullis mē
ta largiri. sicut a nos suos pascim⁹ ut eos postq̄
impinguatī fuerint deuoremus. sicut de seneca lō
gimo q; legimus. quos propter diuitias interēp
tos. iuuenalis affirmat h̄ijs verbis. **T**emp̄oib;
diris igit̄ iussu q; neromis lōgimū a maḡs senecē
p̄diuitis ort⁹. **C**laudit a egregias lateranoz̄ obli
det edes tō cohors perierunt enim a lateāni p̄pter
diuitias. **S**ācte igitur scriptum est a vere q̄ amat
diuiti as fructum non capiet ex eis. **A**ddē q̄ pau
cissimi ēges q̄ sua sunt donant rapiunt ei a donāt

que nec vera sunt dona. nec iuste possidentur. Cūq;
 vir regnū vllū inuenies. qđ non sit vel ptum vel
 cōtinuatum fraude. **Q**uid est qđ iuste largiri pos-
 sint principes. vnde pecunie. vñ iocalia veniunt q̄
 apud principes sunt. nisi ex raptu vel vendicōne
 iusticie. Aut ex spolijs ecclesiarum. **A**t ista sunt
 iniquitatis premia. que nec regi p̄desse neq; tibi
 vtilitati si donata fuerit esse possunt. **R**elinqm̄
 igitur hāc diuitiarum cupiditatem quia non im-
 pletur auarus pecunia. **E**t auaro ut inquit Jero.
 & Seneca prius diceat. tam deest qđ habet q̄ qđ
 non habet. **S**c̄m̄ scripturam dicentem quia non
 p̄derunt diuicie in tpe vltiomis. diues enim cum
 interierit nō sumet oia & non descendit cū co glo-
 ria dom̄ eius. viuamus obsecro tam q̄ nichil ha-
 bentes & omnia possidentes. vict̄ atq; vestitus ut
 iterū Jero. verbis vtat diuicie xpianorum sūt et
 has potens est dñs nobis absq; ministerio prin-
 cipū tradē diuicias vero apud reges vel non in-
 iueim̄. **E**t res iuuenim̄ quas lōge melius fuerat
 non inuenisse. **E**t hec de diuicijs libasse sufficiat
Ex quib; nī fallor mōstratum est stulācie opam
 dare qui propter opes principibus seruiūt